

Protokół nr 58/2024
z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej
w Suwałkach odbytego w dniu 19 lutego 2024 r. w godz. od 15:30 do : 16:45
w Urzędzie Miejskim w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1.

Obecni członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki:

1. Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji
2. Tadeusz Czerwiecki
3. Anna Maria Gawlińska
4. Jacek Juskiewicz
5. Kamil Lauryn
6. Monika Lipińska
7. Marek Lech Zborowski – Weychman

Nieobecni członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki

1. Wojciech Pająk – Wiceprzewodniczący Komisji

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Roman Rynkowski – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
2. Grzegorz Krysa – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
3. Agnieszka Małka – Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu
4. Jerzy Gałązka – Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska
5. Maria Langner – Radca Prawny
6. Joanna Jakubanis- Wydział Architektury i Gospodarki Przestrzennej

Lista obecności stanowi **załącznik nr 1** do protokołu.

Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury Sportu i Turystyki powitał zebranych i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami komisyjnymi.

Radni nie mieli uwag i przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie Protokołu nr 57/2043 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 stycznia 2024 roku.
2. Informacja o dotacjach udzielonych w 2023 roku na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie miasta Suwałk.
3. Informacja dotycząca projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Suwałk na 2024 rok.
4. Informacja z realizacji Programu pn.: „Ograniczanie niskiej emisji na terenie miasta Suwałk”.

5. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przystąpienia do przygotowania i opracowania „Strategii Rozwoju Kultury Miasta Suwałki do roku 2030”
6. Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2023 rok.
7. Informacja z konsultacji społecznych dotyczących projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałk dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego
8. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałki dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego
9. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie Protokołu nr 57/2024 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 stycznia 2024 r.

Bogdan Bezdziecki zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Protokół nr 57/2024 z posiedzenia Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 stycznia 2024 r. *został przyjęty*.

Ad pkt. 2

Informacja o dotacjach udzielonych w 2023 roku na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie miasta Suwałk.

Informacja stanowi *załącznik nr 2* do protokołu

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotową Informację otrzymali z materiałami komisyjnymi. Zapytał o ewentualne uwagi i wnioski.

Joanna Jakubanis, poinformowała, że w budżecie miasta na rok 2023 na dotacje prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie Miasta Suwałki przeznaczono kwotę 100.000 zł, która została rozdysponowana w całości. Dotowani to prywatni właściciele zabytkowych budynków.

Członkowie nie wnieśli uwag, wobec czego Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Turystyki i Sportu stwierdził, że Informacja o dotacjach udzielonych w 2023 roku na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru, znajdujących się na terenie miasta Suwałk została przyjęta.

Ad. pkt. 3

Informacja dotycząca projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Suwałk na 2024 rok.

Informacja stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali. Zapytał o ewentualne uwagi i wnioski.

Jerzy Gałązka przypomniał, że na styczniowym posiedzeniu sesji Rady Miejskiej pojawiła się uwaga dotycząca objęcia opieką weterynaryjną kotów bezdomnych. Jeżeli radni stwierdzą, że taka zmiana w projekcie uchwały w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Suwałk na 2024 rok powinna być wprowadzona, uwaga ta zostanie uwzględniona. Poprosił o wyrażenie opinii w tej sprawie. Podkreślił, że w pierwszej kolejności niezbędny jest wybór wykonawcy takiej usługi. Dopiero będzie można wpisać do projektu uchwały określoną kwotę oraz określonego wykonawcę. Nowy projekt przedmiotowej uchwały będzie mógł być przedstawiony na posiedzeniach merytorycznych komisji i sesji Rady Miejskiej w miesiącu marcu br. Nadmienił, że rocznie suwalski samorząd dokonuje zakupu ok. 2 ton karmy kociej. Zwiększa się również liczba społecznych opiekunów kotów wolnożyjących; w 2023 roku zarejestrowano 93 osoby. Kwota jaką będzie trzeba zaproponować w budżecie miasta na ten cel wyniknie po wybraniu oferty weterynaryjnej.

Bogdan Bezdziecki zapytał czy w przypadku pozytywnego zaopiniowania proponowanych zmian fakt ten będzie generował dodatkowe koszty.

Jerzy Gałązka poinformował, że koszty ewentualnych zmian nie wpłyną na zmianę istniejącego budżetu.

Tadeusz Czerwiecki zapytał czy prowadzona jest sterylizacja kotów.

Jerzy Gałązka odpowiedział, że koty wolnożyjące są sterylizowane w przypadku zgłoszenia przez opiekuna społecznego. W roku ubiegłym takiemu zabiegowi poddano 38 kotów.

Bogdan Bezdziecki podkreślił, że należy dążyć do ograniczenia populacji kotów, ponieważ są wielkim zagrożeniem dla ptaków.

Kamil Lauryn zapytał jaki jest koszt utrzymania prywatnego schroniska dla zwierząt.

Jerzy Gałązka odpowiedział, że roczny koszt utrzymania tego schroniska to 90.000 zł.-

Kamil Lauryn zapytał, czy nie tańsze było by wybudowanie miejskiego schroniska, którego koszt zwrócił by się w ciągu 5 lat; miejskie schronisko nie generowało by tak wysokich kosztów. Tym bardziej, że miasto posiada tereny, które nadają się na tego typu inwestycję. Zaproponował przeprowadzenie rozmów z gminą w temacie partycypowania w kosztach budowy schroniska.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej uwag wobec czego przystąpiono do głosowania:

za	- 5 radnych
przeciw	- 0
wstrzymujących się	- 2 radnych

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki pozytywnie zaopiniowali zgłoszone zmiany do Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Miasta Suwałk w 2024 r.

Ad. pkt. 4

Informacja z realizacji Programu pn.: „Ograniczanie niskiej emisji na terenie miasta Suwałk”.

stanowi *załącznik nr 4* do protokołu

Bogdan Bezdziecki poinformował, że wszyscy Członkowie Komisji otrzymali przedmiotowy projekt uchwały. Zapytał o ewentualne pytania i wnioski.

Jerzy Gałązka poinformował, że w roku 2024 w dwóch naborach złożonych zostało 54 wniosków dotyczących wymiany źródła ciepła, z czego do realizacji zakwalifikowano 48 wniosków na kwotę 180.000 zł.

Jacek Juskiewicz przedstawił problem mieszkańca, który nie otrzymał zgody z Urzędu Miejskiego na przekształcenie obiektu z działalności gospodarczej na prywatną, przez co nie mógł ubiegać się o dotację z programu Ograniczania niskiej emisji.. Zapytał, czy samorząd troszczy się o mieszkańców, czy tylko dba o interesy miasta, bowiem wpływy do budżetu miasta są większe w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej. Przyznał, że nie zna szczegółów sprawy ale ma informację, że w chwili obecnej jest już dokonane przekształcenie na obiekt mieszkalny.

Grzegorz Krysa poinformował, że samorząd suwalski jest zobligowany do funkcjonowania w ramach [prawnych i tak właśnie funkcjonuje. Nie znając szczegółów trudno stwierdzić jednoznacznie, co było przyczyną odmowy; sprawa wymaga zbadania dokumentów.

Bogdan Bezdziecki podkreśli, że spada zainteresowanie mieszkańców przedmiotowym programem, należałoby się zastanowić nad modyfikacją tego programu i możliwością podwyższenia kwoty dotacji.

Tadeusz Czerwiecki zauważył, że w chwili obecnej trudno jest przekonać mieszkańców do zmian źródeł ciepła w przypadku gdy źródła kopalne nie są dobrze widziane.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej uwag wobec czego Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki stwierdził, że Informacja z realizacji Programu pn.: „Ograniczanie niskiej emisji na terenie miasta Suwałk” została przyjęta.

Ad. pkt. 5

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przystąpienia do przygotowania i opracowania „Strategii Rozwoju Kultury Miasta Suwałki do roku 2030

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 5* do protokołu.

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali. Zapytał o ewentualne pytania i wnioski.

Roman Rynkowski poinformował, że potrzeba opracowania Strategii Rozwoju Kultury Miasta Suwałki do 2030 roku jest związana z opracowaniem dokumentów strategicznych określających najważniejsze kierunki rozwoju Miasta. Opracowanie będzie miało na celu określenie stanu kultury w Suwałkach oraz wyznaczenie kierunków dalszego rozwoju. Podkreślił że jest to projekt uchwały intencyjnej.

Bogdan Bezdziecki zapytał, czy rzeczywiście potrzebna jest tego typu strategia.

Kto podejmie się przygotowania takiego dokumentu, czy będzie to firma zewnętrzna, czy opracowana zostanie przez ekspertów wewnętrznych. Stwierdził, że w Suwałkach są eksperci z ogromnym doświadczeniem w tym temacie. Można posiłkować się pomysłami i ekspertyzami zewnętrznych specjalistów ale należy polegać na wewnętrznych ekspertach, co zminimalizowało by w dużym stopniu koszty.

Roman Rynkowski przypomniał, że radni na sesjach Rady Miejskiej zwracali się o stworzenie takiej strategii. Poprzedni dokument strategiczny dotyczący rozwoju kultury w Suwałkach obowiązywał do roku 2020. Proces tworzenia strategii jest procesem długotrwałym. Bardzo istotnym elementem są szerokie konsultacje społeczne.

Przypomniał, że § 3 niniejszego projektu upoważnia Prezydenta Miasta Suwałk do zatrudnienia niezbędnych ekspertów i uwzględnienia środków finansowych na ten cel. Podkreślił, że środowisko związane z suwalską kulturą jest z ogromnym doświadczeniem.

Marek Zborowski-Weychman uważa, że w pracach zespołu zajmującego się przygotowaniem i opracowaniem przedmiotowej strategii powinna być osoba z zewnątrz, która wniosłaby nowe pomysły.

Jacek Juszkiewicz uważa, że zespół opracowujący strategię kultury u powinien być złożony z ekspertów wewnętrznych, którzy mają najlepszą wiedzę o potrzebach mieszkańców.

Członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki więcej uwag i wniosków nie wnieśli, wobec powyższego przystąpiono do głosowania:

za	- 6 radnych
przeciw	- 0
wstrzymujących się	- 1 radny

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki projekt uchwały w sprawie przystąpienia do przygotowania i opracowania „Strategii Rozwoju Kultury Miasta Suwałki do roku 2030, *zaopiniowała pozytywnie.*

Opinia stanowi *załącznik nr 6* do protokołu

Ad. pkt. 6

Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2023 rok.

Sprawozdanie stanowi *załącznik nr 7* do protokołu

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali. Członkowie Komisji wniosków i uwag nie zgłosili, wobec czego Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki stwierdził, że Sprawozdanie z wykonania Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego za 2023 rok zostało przyjęte.

Ad. pkt.7

Informacja z konsultacji społecznych dotyczących projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałk dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego

Informacja stanowi *załącznik nr 8* do protokołu

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali.

Tadeusz Czerwiecki poinformował, że podczas konsultacji w Suwalskiej Radzie Działalności Pożytku Publicznego zgłaszał uwagi do tego Programu, które nie zostały wzięte pod uwagę. Nie otrzymał również informacji w tym temacie; w projekcie uchwały uwagi te nie znalazły odzwierciedlenia.

Bogdan Bezdziecki powiedział, że również przychylił się do pewnych uwag, które nie znalazły się w przedmiotowym projekcie uchwały. Większość uwag dotyczyło realizacji budżetu obywatelskiego na terenie placówek oświatowych.

Maria Langner poinformowała, że na kolegium Prezydenta Miasta uwagi te zostały odrzucone i w finalnym efekcie nie znalazły się w omawianym projekcie uchwały.

Tadeusz Czerwiecki dodał, że uwagi dotyczyły również wyłączenia wspólnot mieszkaniowych; podejrzewa, że być może miasto zamierza finansować z budżetu obywatelskiego inwestycje, które powinny być finansowane z innych źródeł.

Grzegorz Krysa nie zgodził się z opinią radnego Tadeusza Czerwieckiego.; świadczy o tym fakt wprowadzenia głosowania tylko w formie elektronicznej. Zapobiega to możliwość zbierania podpisów przykładowo na koncertach, imprezach kulturalnych czy zawodach sportowych.

Tadeusz Czerwiecki podkreślił, że nie chodzi o sposób głosowania a o obszar, który ma być poddany głosowaniu. Jest inicjatywa lokalna i pewne inwestycje nie powinny być brane pod uwagę w budżecie obywatelskim. Przykładem są place zabaw wewnątrz osiedli, czy parkingi przy zespołach garażowych, z których korzysta bardzo wąska grupa Suwałczan.

Anna Maria Gawlińska wyraziła swoje wątpliwości dotyczące głosowania wyłącznie w formie elektronicznej; głosowanie takie wyklucza osoby starsze, nie mające dostępu do internetu.

Roman Rynkowski poinformował, że na terenie Suwałk działają Kluby Seniora, które między innymi prowadzą zajęcia komputerowe dla seniorów, co ułatwia tym osobom załatwianie spraw przez internet. Ponad to żeby uniknąć wykluczenia cyfrowego w urzędzie Miejskim przy ul. Mickiewicza i ul. Noniewiczza zostaną utworzone specjalne stanowiska, które pozwolą na głosowanie przez osoby nie mające dostępu do internetu. Proces głosowania będzie odpowiednio zabezpieczony od strony informatycznej.

Bogdan Bezdziecki zgodził się, że budżet obywatelskie nie powinien mieć zastosowania w stosunku do placówek oświatowych.

Członkowie Komisji wniosków i uwag nie zgłosili, wobec powyższego Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Informacja z konsultacji społecznych dotyczących projektu uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałk dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego została przyjęta.

Ad. pkt. 8

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałki dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 9* do protokołu.

Bogdan Bezdziecki poinformował, że Członkowie Komisji przedmiotowy materiał otrzymali.

Maria Langner poinformowała, że projekt przedmiotowej uchwały został wysłany do Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego celem skontrolowania pod względem formalno-prawnym. Odpowiedzi zwrotnej w tym temacie jeszcze nie ma.

Członkowie Komisji wniosków i uwag nie zgłosili, wobec powyższego przystąpiono do głosowania

za	- 2 radnych
przeciw	- 2 radnych
wstrzymujących się	- 3 radnych

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki **nie wypracowała opinii** w sprawie projektu uchwały w sprawie konsultacji społecznych z mieszkańcami Miasta Suwałki dotyczących Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego, Opinia stanowi *załącznik nr 10* do protokołu

Ad. pkt. 9

Wolne wnioski

Jacek Juskiewicz wypowiedział się odnośnie koncertu Krzysztofa Zalewskiego, który ma otwierać Suwalski Blues Festiwal w lipcu br. Niektórzy mieszkańcy Suwałk uważają, że wybór artysty jest nietrafiony. Osoba ta podczas koncertów prowadzi w sposób wulgarny manifesty polityczne, obrażając tym sam część widowni. Zapytał, czy w umowie jest zapis mówiący o zmniejszeniu honorarium w przypadku gdy podczas koncertu, zdarzą się wulgaryzmy i agitacja polityczna. Nadmienił, że nie chodzi o sferę artystyczną a o zachowanie poza wykonywaniem utworów muzycznych.

Marek Zborowski-Weychman stwierdził, że koncert odbędzie w przestrzeni zamkniętej, będzie biletowany i nikt nikogo nie zmusza do udziału w takiej imprezie muzycznej.

Roman Rynkowski potwierdził, że koncert Krzysztofa Zalewskiego jest wydarzeniem zamkniętym, biletowanym. Zgorszenia publicznego z pewnością nie będzie. Wyraził zdziwienie odnośnie sugestii radnego Jacka Juskiewicz. Uwagi w tym temacie zostaną przekazane do Suwalskiego Ośrodka Kultury, który jest organizatorem koncertu.

Marek Zborowski-Weychman zawnioskował, o stworzenie wspólnej strategii rozwoju turystyki w mieście i sąsiadujących gminach. Wspólny potencjał miasta i potencjał gminy dał by szansę na rozwój turystyki na naszym terenie oraz na zwiększenie liczby turystów przyjeżdżających na Suwalszczyznę.

Roman Rynkowski przyznał, że taki dokument jest potrzebny. Były przeprowadzane rozmowy z ościennymi gminami w tym temacie, jak również w temacie partycypacji w kosztach prowadzenia Centrum Informacji Turystycznej. Jednak ze strony gminnych samorządów nie było żadnego odzewu.

Bogdan Bezdziecki poruszył sprawę wynagrodzeń w instytucjach kulturalnych. Wspomniał o interpelacji radnego Karola Korneluka w sprawie podwyżek w Suwalskim Ośrodku Kultury.

Zapytał, czy z innych miejskich instytucji kultury wpłynęły głosy niezadowolenia w tym temacie.

Roman Rynkowski poinformował, że problemu z podziałem środków raczej nie było. Oczywiście środki finansowe przeznaczone na podwyżki były mniejsze niż oczekiwania pracowników. Płaca minimalna w tym roku wzrośnie w styczniu i lipcu o 19,46%. Prezydent Miasta Suwałk podjął decyzję, że wszyscy pracownicy pobierający płacę minimalną już od stycznia br. otrzymają 4.300 zł; pula środków na wynagrodzenia dla pracowników zarabiających powyżej minimalnego wynagrodzenia zwiększona została o 12%. Wszystkie jednostki kultury posiadają samodzielność. Za sposób podziału tych środków odpowiadają dyrektorzy. Wynagrodzenie minimalne wynika z aktów prawnych, natomiast pozostałe środki dyrektorzy dzielą samodzielnie. Przekazując pulę środków na podwyżkę wynagrodzeń kierowana jest prośba do dyrektorów o sprawiedliwy podział, z uwzględnieniem zaangażowania w pracy pracowników.

Bogdan Bezdziecki stwierdził, że zawsze przy podziale środków na podwyżki różnicowanie będzie budziło niezadowolenie. Temat ten powróci po udzieleniu odpowiedzi na interpelację radnego Karola Korneluka.

Członkowie Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki więcej uwag i wniosków nie wnieśli.

Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki podziękował zgromadzonym za udział w posiedzeniu. Na tym protokół zakończono.

*Przewodniczący
Komisji Ekologii, Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Suwałkach*

Bogdan Bezdziecki

Protokół sporządziła:
Danuta Skucz
Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach